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Μ.Κομνηνάκα, Δ.Μανωλάκου 
Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.4529/25.4.2024  Ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.4529/25.4.2024 Ερώτησης, που κατέθεσαν οι   ανωτέρω 
Βουλευτές, σας γνωρίζουμε  τα εξής:

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 επιβλήθηκε τέλος υπέρ του Δημοσίου, σε όλα 
τα υπό ελληνική σημαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, το οποίο υπολογίζεται σύμφωνα με την 
ακόλουθη κλίμακα, με βάση το ολικό μήκος αυτών:

Ολικό µήκος πλοίου σε µέτρα Ετήσιο τέλος σε ευρώ

µέχρι 6 100

από 6,01 µέχρι 8 150

από 8,01 µέχρι 10 225

από 10,01 µέχρι 12 338

από 12,01 µέχρι 15 506

από 15,01 µέχρι 18 759

από 18,01 µέχρι 24 1.139

από 24,01 µέχρι 30 1.709

από 30,01 µέχρι 36 2.563

από 36,01 µέχρι 45 3.844

από 45,01 και άνω 5.767

2.Για την απόδοση του τέλους, οι υπόχρεοι που είναι εγγεγραμμένοι στο νηολόγιο ή 
λεμβολόγιο/Βιβλία Εγγραφής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ) την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους, υποβάλλουν 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Μαρτίου του επόμενου έτους, δήλωση στην αρμόδια 
για το πλοίο φορολογική αρχή με την οποία γίνεται άμεσος προσδιορισμός του τέλους. Η καταβολή 
του τέλους γίνεται σε δύο (2) δόσεις στο έτος υποβολής της δήλωσης και ειδικότερα, μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Ιουνίου και Οκτωβρίου αντίστοιχα.
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3.Με την καταβολή του τέλους εξαντλείται κάθε άλλη φορολογική υποχρέωση των ως άνω 
φυσικών ή/και νομικών προσώπων από κάθε φόρο, εισφορά, τέλος, κράτηση ή 
οποιαδήποτε άλλη φορολογικής φύσης επιβάρυνση.

Συνεπώς, δεδομένου ότι τα έσοδα των πλοιοκτητριών αλιευτικών επιχειρήσεων, τα οποία 
προκύπτουν από την εκμετάλλευση αλιευτικών πλοίων που φορολογούνται με το τέλος του άρθρου 
57 του ν.4646/2019, δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ), δεν τίθεται θέμα 
εφαρμογής αφορολόγητου ορίου σε αυτά, όπως και προσαύξησής του για κάθε προστατευόμενο 
μέλος. 

4. Περαιτέρω, τα μερίσματα που λαμβάνουν τα μέλη των συμπλοιοκτησιών αλιευτικών πλοίων (αλλά 
και οποιασδήποτε νομικής μορφής νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που εκμεταλλεύεται 
αλιευτικό πλοίο) από τη διανομή των κερδών που προκύπτουν από την εκμετάλλευση αλιευτικών 
πλοίων, φορολογούνται με συντελεστή πέντε τις εκατό (5%). Ο φόρος αυτός προσδιορίζεται ετησίως 
κατά τον χρόνο εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων των δικαιούχων των εισοδημάτων 
αυτών με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων.

5. Τέλος, με την παρ. 3 του άρθρ. 31 του ν. 3986/2011 ορίζεται ότι για τα φορολογικά έτη 2019 
εφεξής εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι αλιείς της 
παράκτιας αλιείας, που εκμεταλλεύονται, είτε ατομικά είτε με τη μορφή συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας 
αστικού δικαίου, αλιευτικά σκάφη μέχρι δώδεκα (12) μέτρα, μεταξύ καθέτων.

      

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού

       
        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                
    
                ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ
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